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del Tumore mammario
Faculty
*Alessandra Barca, Responsabile Area Promozione della Salute e Prevenzione, 
Regione Lazio
Gennaro D’Agostino, Direttore Sanitario Asl Roma 1
Giulia D’Amati, Responsabile Programma UOC equivalente “Organizzazione e 
diagnostica anatomo-patologica del PDTA di patologia mammaria e cardiotoracica” 
AOU Policlinico Umberto I, Roma
Marina Davoli, Direttrice Dipartimento di Epidemiologia del SSR, ASL Roma 1, 
Regione Lazio 
Antonio Giulio De Belvis, Direttore UOC percorsi e valutazione outcome clinici - 
Docente presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma
Sabina De Rosis, Responsabile Scientifica dell’Osservatorio PREMs e PROMs, Scuola 
Superiore Sant’Anna, Pisa
Lucio Fortunato, Direttore UOC Centro di Senologia, AO San Giovanni Addolorata, Roma
Rita Lucchetti, Direzione Area Governo della Rete, Asl Roma 1
*Riccardo Masetti, Direttore UOC Chirurgia Senologica, Fondazione Policlinico A. Ge-
melli, IRCCS, Roma
Maria Alessandra Mirri, Direttore UOC Radioterapia, Asl Roma 1
Patrizia Pellegrini, Responsabile Centro Senologia,  AO Sant’Andrea, Roma
Luigi Pinnarelli, Dirigente Medico Epidemiologo del Dipartimento di Epidemiologia del 
S.S.R. del Lazio, Responsabile U.O.S. Valutazione Interventi Sanitari
Maddalena Quintili, Direttore Dipartimento per lo Sviluppo Organizzativo UOC 
Sicurezza Qualità e Risk Management, ASL Roma 1
Manuela Tamburo De Bella, Dirigente Medico Responsabile UOS Reti Cliniche 
Ospedaliere e Monitoraggio DM70/15, Coordinatore dell’Osservatorio per il Monitoraggio 
delle Reti Oncologiche Regionali, AGENAS
Roberta Volpini, Direttore Generale ff, ASL Roma 1
Ester Zantedeschi, Dirigente Medico “Governo clinico reti assistenziali aziendali” - UOC 
Committenza - Area Governo della Rete ASL Roma 1

**
I nominativi riportati nel programma sono stati invitati a partecipare, non tutti hanno ancora dato 
conferma o sono da considerarsi ufficiali, trattandosi di una bozza di programma ancora in via di 
definizione e aperta alle sollecitazioni e suggerimenti degli invitati.
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Razionale
Il carcinoma mammario è la neoplasia più diagnosticata nelle donne e rappresenta in Italia 
il 30% di tutte le nuove diagnosi di tumore. Grazie ai progressi della ricerca, oggi è ampia la 
disponibilità di test e di farmaci innovativi, che permettono di alzare sempre di più i numeri 
relativi alla totale guarigione e, dove questa non è ancora possibile, di rendere il tumore una 
malattia cronica. 
La salute della donna con tumore alla mammella ha, tuttavia, bisogno di un ecosistema che, 
sin dal primo sospetto tumorale e per tutto il percorso di cura abbia un’adeguata ed efficiente 
presa in carico della paziente oncologica. Dal punto di vista assistenziale, l’approccio più 
appropriato si è dimostrato essere quello multidisciplinare dove la rete oncologica gioca un 
ruolo fondamentale di “vicinanza” per consentire una pianificazione ottimale delle performance 
assistenziali, al fine di raggiungere i migliori risultati possibili.  L’obiettivo di cura rimane dunque 
quello di potenziare e migliorare le reti oncologiche su tutto il territorio nazionale, puntare sul 
management ospedaliero per una qualità di cura che sia feedback di salute per la paziente. 
Ma in realtà questo non significa altro che prendere per mano il paziente (e la sua famiglia) per 
portarlo verso il percorso terapeutico più efficace, che non può che realizzarsi, anche per la 
sostenibilità del Servizio Sanitario Nazionale, in un’ampia, sviluppata e diffusa rete oncologica. 

Il Board scientifico
Gennaro D’Agostino, Direttore Sanitario Asl Roma 1
Marina Davoli, Direttrice Dipartimento di Epidemiologia del SSR, ASL Roma 1, Regione Lazio
Antonio Giulio De Belvis, Direttore UOC percorsi e valutazione outcome clinici - 
Docente presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma
Rita Lucchetti, Direzione Area Governo della Rete, Asl Roma 1

Responsabili del Board scientifico: 
Gennaro D’Agostino, Direttore Sanitario Asl Roma 1
Antonio Giulio De Belvis, Direttore UOC percorsi e valutazione outcome clinici - 
Docente presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma

Programma
8.45-9.15	 Accoglienza e registrazione
Moderatore: Gennaro D’Agostino, Direttore Sanitario Asl Roma 1

9.15-9.30	 Saluti 
		  Roberta Volpini, Direttore Generale ff, ASL Roma 1

9.30-9.50	 Ipotesi di futuro anche in relazione al PNRR
		  Maddalena Quintili - Direttore Dipartimento per lo Sviluppo 
		  Organizzativo UOC Sicurezza Qualità e Risk Management, 
		  ASL Roma 1

9.50-10.10	 La rete del tumore mammario sul territorio di ASL Roma 1 oggi, 
		  i soggetti e le regole
		  Ester Zantedeschi - Dirigente Medico “Governo clinico reti 
		  assistenziali aziendali” - UOC Committenza - Area Governo della Rete
		  ASL Roma 1
 
10.10-10.30	 Come estendere e migliorare la misurazione di performance
		  della rete 
		  Luigi Pinnarelli, Dirigente Medico Epidemiologo del Dipartimento di 
		  Epidemiologia del S.S.R. del Lazio, Responsabile U.O.S. Valutazione
		  Interventi Sanitari 

10.30-10.50	 Il ruolo dei pazienti nella Rete, i PREMs e PROMs 
		  Sabina De Rosis, Responsabile Scientifica dell’Osservatorio PREMs 
		  e PROMs, Scuola Superiore Sant’Anna, Pisa

10.50-11.10	 Modello nazionale di rete del tumore mammario 
		  Manuela Tamburo De Bella, Dirigente Medico Responsabile UOS 
		  Reti Cliniche Ospedaliere e Monitoraggio DM70/15, Coordinatore
		  dell’Osservatorio per il Monitoraggio delle Reti Oncologiche Regionali, 
		  AGENAS

11.10-11.30	 Come implementare il valore nel percorso 
		  Antonio Giulio De Belvis, Direttore UOC percorsi e valutazione
		  outcome clinici - Docente presso l’Università Cattolica del Sacro 
		  Cuore, Roma
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11.30-13.30	 TAVOLA ROTONDA: Le sfide del post Covid per i nodi della rete 
Moderatore: Gennaro D’Agostino, Direttore Sanitario Asl Roma 1
		  Partecipano:
		  Giulia D’Amati, Responsabile Programma UOC equivalente
		  “Organizzazione e diagnostica anatomo-patologica del PDTA 
		  di patologia mammaria e cardiotoracica” AOU Policlinico 
		  Umberto I, Roma
		  Lucio Fortunato, Direttore UOC Centro di Senologia, 
		  AO San Giovanni Addolorata, Roma
		  Maria Alessandra Mirri, Direttore UOC Radioterapia, Asl Roma 1
		  Patrizia Pellegrini, Responsabile Centro Senologia,  
		  AO Sant’Andrea, Roma

		  Sono stati invitati a partecipare:
		  *Alessandra Barca, Responsabile Area Promozione della Salute 
		  e Prevenzione, Regione Lazio
		  *Riccardo Masetti,  Direttore UOC Chirurgia Senologica, Fondazione
		  Policlinico A. Gemelli, IRCCS, Roma

13.30-13.45 	 Conclusioni

		  Light lunch 
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